1

陕煤化物发〔2021〕142号

陕西煤业化工物资集团有限公司
关于 2021 年上半年安全环保考核情况的

通  报

公司所属各单位：

为深入贯彻落实公司《关于加强 2021 年安全环保工作

的决定》，夯实安全环保责任制，为迎接“十四运”营造良

好安全环境。同时，检验各单位上半年安全环保等工作成效，

按照公司《安全环保管理考核办法》，公司对各单位上半年

安全环保等工作进行了考核，现就考核情况通报如下：

一、总体情况

上半年公司全面完成了安全环保责任目标。各单位均无重

伤及以上事故和重大涉险责任事故，无物资（服务）质量安全

事故，无较大及以上火灾事故，无一般及以上突发环境事件。

安全环保形势总体平稳。各单位均能积极完善各岗位安

2

全生产责任制，落实全员安全生产承诺制；能结合自身实际

完善应急管理体系，修订总体及专项应急预案，组织或参加

相关单位组织的综合应急（逃生）演练；各单位在专项活动

组织落实及安全环保信息报送方面较去年有很大的改观，专

项活动方案编制能紧贴实际，对各项部署进行了分解，设计

了多种多样的、具体的活动，且积极进行宣传报道，活动氛

围浓厚。

二、存在问题

上半年，各单位为夯实安全环保基础，提高安全环保管

理水平作了大量工作，但依然存在一些薄弱环节和关键点，

需要引起各单位高度重视，迅速整改到位。

共性问题

（一）部分单位对安全环保工作不够重视，落实上存在

不严不细的问题，主要表现在：

1、对于上级及公司安全环保政策性文件的宣贯学习还

停留在读一读的阶段，没有结合文件与实际研讨自身存在问

题和应对措施，政策文件宣贯效果较差。

2、对于上级及公司安全环保政策性文件的学习记录较

为随意，个别单位甚至用“文件标题”代替学习记录或没有

学习记录；对职工在安全环保政策学习记录上没有严格要求

格式和记录内容，安全环保主体责任落实不到位。

3、安全环保同为“一岗双责”、“一票否决”的工作事

项。部分单位在管理制度及具体事项部署上未体现出安全环

保同计划、同部署，存在一边倒的现象。

3

4、个别单位对于安全环保考核工作态度不认真，相关

业务资料准备不到位，未严格按照考核标准及考核通知要求

进行相关准备。

（二）个别领导干部的安全环保风险意识有待进一步加

强，主要表现在：

在日常巡查中，个别领导干部时常将“我们单位安全环

保不存在问题”或“我们单位安全环保就没有实际内容”等

话语挂在嘴边，“三管三必须”原则未落实到位。

（三）个别单位未严格落实《安全生产承诺制》，安全

生产承诺未覆盖到全员。

（四）个别单位的安全环保制度不能切合实际生产，影

响安全环保工作的落实效果。

（五）个别单位在日常安全环保自查中存在重视资料检

查，对现场检查不严不细，重点不突出。

（六）双预防机制的建设还不够细致、彻底。主要表现

在：

1、双预防机制是有效预防和管控安全风险的一套工具，

部分单位只是将其写在纸上，没有与实际工作相结合，没有

落实。

2、安全风险是根据所处环境不断发展变化的，风险的

辨识、分级、管控措施也要结合实际有所调整。个别单位的

双预防机制建成后，就成了一成不变的模板，定期辨识的规

定没有落实到位。

3、个别单位的安全管理人员对双预防机制认识不到位，

4

且不知道如何高效和紧贴实际的建设双预防机制，导致各单

位双预防机制建设水平参差不齐，良莠参半。

（七）个别单位的安全管理人员对安全风险的认识不清，

坚持安全规章的态度不够。主要表现在：

1、部分生产设备安装到位后，操作规程、岗位安全责

任制、员工培训以及操作现场安全环境等未部署到位，安全

管理人员未参与对现场验收，就急于开展生产工作。给安全

生产埋下了极大地隐患。

2、外来人员进入具有一定安全风险的区域，安全管理

人员未坚持予以制止或未根据规章要求，采取安全措施。安

全规章制度形同虚设。

（八）部分单位对社会贸易合作方动态监督工作不够重

视，除上海公司外，其余几家社会贸易单位普遍存在未建立

客户档案，或建立的客户档案内容简单，无经营、履约诚信

等重要内容的情况。

个性问题

（一）区域物流各单位物资质量管理工作需持续加强。

一是物资质量检测台账建立不完善。二是物资保管保养工作

还不到位，相关保管标准、保养规范、保养计划等未落实。

（二）个别单位应加快智能叉车、分拣机、堆垛机等智

能化机械设备操作规程的编制及员工的规范培训；完善库内

人与设备安全分区、各类型安全标志标线等其他安全设施。

在未完善以上安全管理措施前，要规范试运行管理。

（三）经营服务单位和社会贸易单位要继续完善应急管

5

理体系。一是完善应急预案体系的编制，分清总体预案、专

项预案、应急处置措施；二是做好应急预案的内部评审工作，

评审人员的选择必须规范，评审过程必须有存在问题、有整

改、有复审。三是做好应急预案及应急演练的员工培训，做

到全员知晓应急流程。

（四）个别单位在日常业务运营中依然存在合同签订、

货权转移不规范的情况。一是存在合同落款无签字的情况；

二是存在补充协议未经首份合同审核；三是货转证明存储地

点不明确等情况。

（五）经营服务单位在日常业务开展中，存在项目归档

要件不齐，档案管理不规范；项目报告及业务流程不规范；

项目报告专业描述不规范等情况。

三、要求

（一）各单位要高度重视考核检查中所提出的问题，主

要领导要及时组织专题会议，认真分析研讨考核意见书，按

照“五落实”原则，逐条逐项制定整改措施，积极主动整改，

做好整改记录，保留好隐患治理“痕迹”，备查。

（二）各单位要重视安全环保及经营风险管理工作，明

确分管领导职责，做好业务流程审核及有关资料归档，积极

配合公司监督检查及考核工作。

（三）经营风险等级达到Ⅱ类及以上的社会贸易项目，

相关单位要做好风险防范工作，加大力度推进风险和化解和

处置，最大限度维护和保障公司的利益。

6

附表：2021年上半年安全环保管理考核评分表

陕西煤业化工物资集团有限公司

2021年 8月 6日

抄送：公司各领导，机关各部门。

陕西煤业化工物资集团有限公司综合管理部   2021年 8月 6日印发

		2021-08-06T16:17:17+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。